¹³⁸ Hildegardis Bingensis *Scivias* cit., *Protestificatio*, p. 3: «'O homo fragilis, et cinis cineris et putredo putredinis, dic et scribe quae uides et audis'» (vedi nota 30). La sofferenza della donna, madre dell'umanità, capace di dividerne tutto il dolore, raggiunge uno dei suoi più alti livelli di espressione nella narrazione della *Vita Ruperti*. Alla vigilia della malattia e della morte del santo, la madre Berta ha un sogno premonitore in cui vede una costola cadere dal proprio fianco, metafora della sua intima partecipazione al dolore del figlio. In questo passo si può leggere in filigrana anche il tema del trascendimento delle differenze di genere. L'episodio si basa infatti su un eloquente capovolgimento dell'immagine classica della creazione della donna dalla costola dell'uomo. È un'ulteriore prova dell'elezione della donna e del suo riscatto da una posizione di inferiorità. Cfr. *Vita Ruperti*, 11: 341-346, p. 102: «Denique mater beati iuuenis huius Ruperti, cum in uiduitatis continentia Deo bonis et sanctis operibus deuote seruiret, somnium diuina reuelatione uidit, costam scilicet de latere suo cecidisse, unde multum perterrita, crebros gemitus et crebra suspiria cordis sui pertulit, sicut et postmodum non multo tempore transacto patuit».

¹³⁹ Hildegardis Bingensis *Epistolarium* cit., II, *Epist.* CIIIr, p. 260: «O serue fidelis, ego pauperula feminea forma in uera uisione hec uerba iterum tibi dico: Si Deo placeret quod corpus meum sicut et animam in hac uisione leuaret, timor tamen ex mente et corde meo non recederet, quia me hominem esse scio, quamuis ab infantia mea inclusa sim. Multi autem sapientes miraculis ita infusi sunt quod plurima secreta aperiebant, sed propter uanam gloriam illa sibimetipsis ascripserunt, et ideo ceciderunt. Sed qui in ascensione anime sapientiam a Deo hauserunt et se pro nihilo computauerunt, hi colonne celi facte sunt, sicut et tamen se quasi pro nihilo habebat. Iohannes quoque euangelista miti humilitate plenus erat, quapropter de diuinitate multa hauriebat.

L'autorità del profeta derivava dalla coscienza di sé come «umile» creatura umana. Era questa la ragione per cui Ildegarde non perdeva quasi mai i sensi, se non in momenti rarissimi e privilegiati, quando, all'interno della «luce» che le appariva abitualmente, giungeva a percepire un'«altra luce», definita «luce vivente». Solo in quegli istanti, in sé ineffabili, ogni «tristezza» e ogni «dolore» spariva dalla memoria e la donna tornava a percepire il candore perduto, tipico dell'infanzia¹⁴⁰. Erano tuttavia attimi fugaci, che lasciavano subito il posto al riemergere incessante dell'«infermità», una sofferenza così forte - *tedium* - da ripercuotersi, talvolta, persino sulla sua capacità di rivelare le parole che le erano mostrate nella visione¹⁴¹.